
Kush është Komisari për mbrojtjen e barazisë?
Komisari për mbrojtjen e barazisë është organ i pavarur shtetëror.
MISIONI ynë është zhdukja e secilit diskriminimi dhe kontribut në ndërtimin e shoqërisë 

tolerante në të cilën të gjithë i gëzojne të drejtat e barabarta dhe kanë mundësi të barabarta. 
VISIONI ynë ështe Serbia si shoqëri e drejtë, e hapur dhe tolerante e njerëzve të barabartë 

me mundësi të barabarta, në të cilën respektohet qenie të ndryshme njerëzore.

Çfarë bën Komisari për 
mbrojtjen e barazisë?
Komisari vepron sipas ankesave për shkak të diskriminimit, e jep MENDIMIN se a ka 

pasur diskriminim dhe nëse konstaton se ka pasur, e REKOMANDON diskriminusin.
Nëse diskriminuesi nuk vepron sipas rekomandimit, i bën VËREJTJE, e nëse edhe 

atëherë nuk vepron, e NJOJTON OPINIONIN.
Komisari mund të paraqesë DENONCIME PENALE DHE KUNDËRVAJTESE për shkak të 

shkeljes së ndalimit të diskriminimit.
Komisari mund të paraqesë PADI për shkak të shkeljes së  ndalimit të diskriminimit, 

në emër te vet dhe këtë me pëlqimin dhe për llogari të personit të diskriminuar, nëse 
deri tani nuk ka filluar ose ka përfunduar procedura e forms së prerë para gjykatës për 
të njëjtën çështje.

Si t'i drejtoheni Komisarit 
për mbrojtjen e barazisë?
Secili që konsideron se është I diskriminuar mund t'I paraqesë ankesë Komisarit për 

mbrojtjen e barazisë.
Ankesa i paraqitet në formën me shkrim në formularin e dhënë, të cilin mund ta 

merrni edhe nga web faqja zyrtare www.ravnopravnost.gov.rs
Ankesa duhet t'i përmbajë të dhënat kush është viktimë e diskriminimit, kush ka bërë 

diskriminim, përshkrimin e procedures diskriminuese, si edhe dëshmitë për 
diskriminimin e pësuar (dokumentet, dëshmitarët etj.)

Ankesa duhet të jetë e nënshkruar. Komisari nuk vepron sipas ankesës anonime.
Procedura para Komisarit për mbrojtjen e barazisë është falas dhe zgjat 90 ditë.
Komesari nuk mundet t'i dënoje diskriminuesit nëse nuk i respektojnë rekomandimet 
e tij, por mund t'i bindë që këtë ta bëjnë për shkak të autoritetit të institucionit, me 
forcën e argumenteve dhe me presion të opionionit.

Ky projekt është mbështetur financiarisht nga Ambasada e Mbretërise Norvegjeze në Beograd.

Çfarë është diskriminimi?
Diskriminimi është kur një person është lënë në pozitë më të keqe në krahasim me të 

tjerët, dhe kur shkak për këtë eshtë ndonjë veçori e tij ose e saj personale.
SHEMBULL: në ndonjë shpallje për vend pune për professor të djuhës angleze që mund 

ta kryejë secili person që e ka mbaruar Fakultetin Filogjik, kërkohet ndonjë person i cili 
nuk është më i moshuar se 30 vjeç, me çfarë përjashtohen të gjithë personat që kanë më 
shumë se 30 vjet – ky është rast kur ndaj të barabartëve nuk veprohet në mënyrë të 
barabartë.

Diskriminimi mund të shkaktohet edhe kur ndaj një personi (ose grupi) veprohet ashtu 
siç veprohet edhe ndaj të tjerëve, edhe pse ata, për shkak të ndonjë veçorie personale, 
gjenden në pozita të ndryshme në krahasim me të tjerët.

SHEMBULL: Kur kopshti i fëmijëve e siguron të njëjtin ushqim për të gjithë fëmijët, por 
disa prej tyre kanë kërkesa tjera për shkaqe shëndetësore (psh.: alergjia).

Diskriminimi mund të bazohet në VEÇORI TË NDRYSHME PERSONALE të cilat janë reale 
ose vetëm supozohet se ato ekzistojnë. Veçoria personale është një shenjë që ka të bëjë 
me personalitetin e ndonjë personi, e të cilin ai “e ndan” me një numër më të madh ose 
më të vogël të  njerëzve të tjerë. Veçoritë personale janë, për shembull, raca, ngjyra e 
lëkurës, shtetësia, përkatësia kombëtare ose origjina etnike gjuha, bindja fetare ose 
politike, gjinia, identiteti gjinor, orientimi seksual, invaliditeti, statusi martesor ose 
familijar, grup-mosha, anëtarësimi në organizata politike dhe në organizata të tjera etj.

Diskriminimi mund të jetë i drejtpërdrejtë ose indirect, i qëllimshëm ose i bëre nga 
mosnjohuria. Mund të ndodhë që qdo kush të bëjë ndonjë akt të diskriminimit, dhe që 
për këtë të mos jetë i vetëdijshëm.

ANKESË
NJOFTIM I RËNDËSISHËM: Ankesa të cilën na e dërgoni do të kopjohet dhe do t'i dërgohet personit 
fizik dhe/ose juridik, përkatësisht organit kundër të cilit e paraqisni ankesën.

TË DHËNAT PERSONALE PËR PARAQITËSIN E ANKESËS

1. EMRI:____________________________________
2. MBIEMRI:    _______________________________
3. EMËRTIMI________________________________

(nëse paraqitësi i ankesës është person juridik)
4. A E PARAQISNI ANKESËN PËR NDONJË PERSON 

TJETËR?  ______ (përgjigjuni me PO ose JO)
5. NËSE PËRGJIGJJA PËR PYETJEN E MËPARSHME 

ËSHTË POZITIVE, SHKRUANE NË EMËR TË KUJT PO E 
PARAQISNI ANKESËN:       ______________________ 
___________________________________________

6. A E KENI PËLQIMIN E PERSONIT NË EMËR TË 
TË CILIT PO E PARAQISNI ANKESËN: __________ 
(përgjigjuni me PO ose JO dhe patjetër bashkëlidhne 
pëlqimin, nëse e keni)

7. ADRESA/SELIA: ___________________________ 
___________________________________________

8. TELEFONI:  _____________________________
9. Email: __________________________________

10.  DATA E LINDJES: ________________________ 
(nuk është e obligueshme kjo e dhënë)

TË DHËNAT PËR PERSONIN JURIDIK DHE/OSE 
FIZIK, PËRKATËSISHT ORGANIN KUNDËR TË 
CILIT E PARAQISNI ANKESËN

A) NËSE ANKESA KA TË BËJË ME PERSONIN 
JURIDIK/ORGANIT
1.  EMËRTIMI I PERSONIT JURIDIK/ORGANIT ________
____________________________________________
2. SELIA DHE ADRESA _________________________
____________________________________________
3. TELEFONI ________________________________
4.  A JENI I PUNËSUAR TE KY PERSON JURIDIK? 

________ (përgjigjuni me PO ose JO)

B) NËSE ANKESA KA TË BËJË ME PERSONIN FIZIK

4. PERSONI PËR TË CILIN POHONI SE JU KA 
DISKRIMINUAR A E KA BËRË KËTË NË VEND TË VET TË 
PUNËS/DUKE I KRYER DETYRAT E PUNËS__________ 
_______________________ (përgjigjuni me PO ose JO)

5. NËSE PËRGJIGJJA PËR PYETJEN E MËPARSHME 
ËSHTË POZITIVE, THEKSONI KU ËSHTË I PUNËSUAR AL 
PERSON ____________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
(emërtimi i ndërmarrjes/institucionit/organizatës, adresën, 
telefonin, pozitën/vendin e punës së atij personi)

SHËNIM: Nëse ka më shumë persona juridikë dhe/
ose fizikë, përkatësisht organe ndaj të cilave e 
paraqisni ankesën, ju lutemi që për secilin 
veçanërisht plotësojeni formularin e ankesës.

BAZA E DISKRIMINIMIT
Rrethojeni një ose më shumë baza (veçori personale) 
në bazë të të cilave konsideroni se keni qenë të 
diskriminuar.
1. Raca
2. ngjyra e lëkurës 
3. paraardhësit
4. shtetësia
5. përkatësia kombëtare ose origjina etnike
6. gjuha
7. bindja fetare ose politike
8. gjinia
9. identiteti gjinor
10. orientimi seksual
11. gjendja pronësore
12. lindja
13. veçoritë gjenetike
14. gjendja shëndetësore
15. invaliditeti
16. statusi martesor dhe familjar
17. gjendja gjyqësore
18. grup-mosha
19. pamja
20. anëtarësimi në organizata politike, sindikale ose 
në organizata të tjera

1. EMRI DHE MBIEMRI_________________________ 
___________________________________________
2. ADRESA__________________________________ 
__________________________________________
3. TELEFONI_________________________________



Çfarë nuk është diskriminim?
Nuk është çdo bërje e dallimit diskriminim. Ndonjëherë në jetë ndodh që ndaj ndokujt 

njëmend veprohet në mënyrë të padrejtë, e që ky nuk është diskriminim, sepse nuk 
është bazuar në veçori personale. Niveli i arsimit ose profesioni nuk janë veçori personale.

SHEMBULL: Keqtrajtimi, përbuzja, shqetësimi në punë, eshtë mobbing, e jo 
diskriminim.

Edhe pse bëhet fjalë për shkelje të të drejtave, këto dy dukuri mund të njëjtësohen.
Mirëpo, diskriminimi në punë ekziston nëse, jeni emëruar në vend më të ulët të punës 

pas kthimit nga leja e shtatzënisë.

Kush mund të jetë diskriminues?
Diskriminues mund të jetë secili, ndërmarrja, pronari i restorantit, ministri, drejtuesi i 

autobusit, drejtoresha, vetëqeverisja vendore, shkolla, punëtori i i spotelit…

Kush mund të jetë i diskriminuar?
I diskriminuar mund të jetë secili: pronari dyqanit të këpucëve, mësuesi, anëtari i 

sindikatës, mjekja gazetari, shoqata, studentja…

Shembujt e diskriminimit
Kur në konkurs për vend të punës së inxhinieri kërkohet vetëm ndonjë person mashkull.
Kur në konkurs në ndonjë çerdhe drejtori nuk dëshiron ta  pranojë ndonjë educator 

sepse nuk është e zakonshme që mashkulli të merret me ruajtjen e fëmijëve.
Kur stomatologu refuzon t'ia rregullojë dhëmbin ndonjë personi i cili jeton me virus 
HIV.
Kur banka nuk Ju lejon minusin e lejuar sepse jeni më i moshuar se 65 vjeç.
Kur  sigurimi I diskotekës refuzon ta lëshojë brenda ndonjë grup romësh duke 
pohuar se u nevojitet rezervimi, kurs të gjithë të tjerët I lëshon pa rezervim.

Kur në hyrje në ndërtesë të komunës nuk ekziston hyrja/platforma për karroca për 
persona me invaliditet.

Kur një grup vagabondësh e keqtrajton pronarin e embeltores sepse mendon që 
është shqiptar.

Kur profesori e largon studentin nga ligjëratat sepse ka stoli, duke komentuar se mund 
të vijë në ligjërata kur “të jetë i veshur si mashkull dhe ashtu siç i ka hije”.

Në bazë të gjinisë: Një grua dhe një mashkull kryejnë një punë të njëjtë në një 
ndermarrje, kanë të njëjtat vite stazhi dhe përvojë të njejtë the njoje punës, por 
mashkulli e ka një të tretën e pages më të madhe se sa ndonjë grua.

Në bazë të perkatësisë kombëtare: Dy shoqe të shkollës, nga të cilat njëra është 
rome, kanë shkuar të kryejnë praktikën në furrë të bukës. Pronari i furrës së bukës ka 
refuzuar ta pranojë nxënësen s perkatësisë rome dhe i ka thënë se do t'i humbë 
myshterinjtë kur ta shohin se një rome po shet bukë.

Në bazë të grup-moshës: Punëdhënësi i thotë të punësuarit se nuk do ta dërgoj në 
trajnim për punë në ndonjë makinë te re sepse është tepër i moshuar që të mësojë 
shkaktoj te reja.

Çfarë janë masat e veçanta (afirmative)?
Të gjithë njerëzit janë të barabarë dhe I kanë të njëjtat të drejta. Mirëpo, disa njerëz ose 

grupe njerëzish gjendan në pozite jo të barabartë në krahasim me të tjerët, dhe pozita e 
tyre është pabarabartë në pikëpamje të mundësisë që të shkollohen, punësohen, 
përparojnë deri në pozita me influence etj. Për t'u siguruar që ata të jenë plotësisht të 
barabartë, vendosen masa të veçanta, të cilat quhen edhe masa afirmative.

Ato shërbejnë që të suprimohen pabarazitë (ndaj grave, romeve, personave me 
invaliditet etj).

SHEMBULL: Parku i shënuar për persona 
me invaliditet.

SHEMBULL: Favorizimet për studime për 
romë dhe rome.

SHEMBULL: Punëdhënësi ka për detyrë që 
ndonjë gruaje që mbetet shtatzënë dhe që 
është e punësuar me kohë të caktuar, t'ia 
vazhdojë marrëdhënien e punës derisa t'i 
skadojë leja e shtatzënësisë.

Të jesh më ndryshe nuk do të thotë se je më pak njeri. Prandaj 
secili prej nesh për çdo ditë mund dhe duhet ta ndërtojë Serbinë 
më të mire dhe më tolerante, më të pasuar me ndryshime.

Brankica Jankoviq 
Komisare për mbrojtjen e barazisë

21. ndonjë veçori tjetër personale _______________
(ju lutem theksojeni)

Ju lutemi që shkurtimisht theksojeni pse konsideroni 
se veçoria personale të cilën e keni shënuar ka qenë 
rast për diskriminim. 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________ 
____________________________________________

KU KA NDODHUR NGJARJA LIDHUR ME 
TË CILËN PO E PARAQISNI ANKESËN

1. PROCEDURA PARA ORGANEVE TË PUSHTETIT PUBLIK
(gjykata, komuna, ministria, komisionet…)

2. 
3. 

NË PROCEDURËN E PUNËSIMIT OSE NË PUNË ME 
RASTIN E DHËNIES SË SHËRBIMEVE PUBLIKE OSE ME 
RASTIN E  PËRDORIMIT TË OBJEKTIVE DHE 
SIPËRFAQEVE

4. REALIZIMIN E TË DREJTAVE FATARE
5. ARSIMIMIN DHE AFTËSIMIN PROFESIONAL
6. REALIZIMIN R TË DREJTAVE TË PAKICAVE
7. SHËRBIMET SHËNDETËSORE
8.  NDONJË GJË TJETËR (ju lutem theksojeni) 
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________

PËRSHKRIMI I NGJARJES – Ju lutem që në 
ngjarjen lidhur me të cilën po e paraqisni ankesën 
përshkruane hollësisht, duke përfshirë edhe të 
dhënat për kohën, vendin, personat të cilët kanë 
qenë pranishëm dhe të ngjashme.

____________________________________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________ 
__________________________________________ 

SHËNIM: Nëse Ju nevojitet më shumë vend për 
përshkrimin e ngjarjes, lirisht mund të përdorni letër 
shtesë.

DËSHMITË: Ju lutemi theksojini dëshmitë të cilat I 
dërgoni bashkë me ankesën.
1. ________________________________________
2. ________________________________________
3. ________________________________________

1. A E KENI FILLUAR PROCEDURËN GJYQËSORE 
___________ (përgjogjuni me PO ose JO)

2. NËSE PO, PARA CILËS GJYKATE DHE KUR _______
____________________________________________
_________________________ (Ju lutemi ta dërgoni 
fotokopjen e padisë)

Data Nënshkrimi

SHËNIM: Nëse ankesën e dërgoni perms postës 
elektronike, është e nevojshme që më pare ta 
nënshkruani personalisht dhe pastaj ta bëni 
skanimin.

Komisari për mbrojtjen e barazisë 
Adresa: Bulevar Kralja Aleksandra 84, 11 000 
Belgrade 
Republika e Serbisë
Tel/Faks: +381 11 243 81 84
e-mail: poverenik@ravnopravnost.gov.rs
www.ravnopravnost.gov.rs 




